W ramach represji po powstaniu
styczniowym rząd rosyjski skasował w
diecezji podlaskiej wszystkie zakony i
ograniczył swobodę pracy duszpaster-
skiej. Miał za złe biskupowi jego brak
współpracy z rządem oraz brak jedno-
znacznego potępienia ks. Stanisława
Brzóski i innych kapłanów za ich udział
w powstaniu. Dlatego 10 /22 maja 1867
r. car Aleksander II skasował bezpraw-
nie diecezję podlaską oddając ją pod
zarząd biskupów lubelskich. Biskupa
B. Szymańskiego wywieziono do klasz-
toru w Łomży, gdzie zmarł 15 stycznia
1868 r. i tam został pochowany.

Na terenie Podlasia i Lubelszczy-
zny carat przystąpił do ostatecznego
zlikwidowania Kościoła unickiego.

styczny rys duszpasterstwa w dekana-
cie realizowany przez duchowieństwo.

1. Sieć parafi alna

Dekanat radzyński w diecezji pod-
laskiej zaczął funkcjonować od roku
1867, kiedy to wszedł w życie nowy
podział administracyjny Królestwa Pol-
skiego, wprowadzony ukazem z 19/31
grudnia 1866 r. przez władze carskie.
Było to posunięcie w ramach represji
popowstaniowych, ułatwiające prowa-
dzenia polityki rusyfi kacyjnej, a także
przygotowanie do likwidacji jedynej
unickiej diecezji chełmskiej w Króle-
stwie Polskim.

Rząd carski szykował się do li-
kwidacji Kościoła unickiego w Króle-
stwie Polskim i jedynej unickiej diecezji
chełmskiej. Jej terytorium rozciągało
się w znacznej części na terenie diecezji
podlaskiej. Dlatego carat, chcąc osłabić
dobre relacje między łacinnikami i uni-
tami na Podlasiu, ukazem z 10/22 maja
1867 r. skasował diecezję podlaską.
Było to wbrew prawu kanonicznemu.
Diecezja została poddana administracji
biskupów lubelskich. Dopiero papież
Leon XIII 30 grudnia 1889 r. złączył ka-
nonicznie diecezję podlaską z diecezją
lubelską.

Nie zmienił się podział dekanalny
mimo nowego podziału guberni w Kró-
lestwie Polskim, który wszedł w życie
1/14 września 1913 r. Powstała wtedy
gubernia chełmska, a likwidacji uległa
gubernia siedlecka, której części włą-
czono do guberni chełmskiej, bądź do
przekształconej terytorialnie guberni
lubelskiej. W tej ostatniej znalazł się po-
wiat i dekanat radzyński.

Wspomniany kształt terytorialny i
stan posiadania parafi i z 1867 r.

Unitów chciano siłą włączyć
do prawosławia. Wielu „opornych”
wobec rusyfi kacji unitów, księży i wier-
nych aresztowano i wywieziono w głąb
Rosji.

Carat zlikwidował unicką diecezję
chełmską w 1875 r., a wszystkie parafi e
unickie zamieniono na cerkwie prawo-
sławne. Chociaż tzw. ukaz tolerancyj-
ny z 17/30 kwietnia 1905 r., pozwalał
byłym unitom powrócić do swego ob-
rządku, ale oni zapisywali się do Ko-
ścioła łacińskiego, ponieważ nie posia-
dali swoich świątyń.

W ramach represji wobec ducho-
wieństwa i parafi i łacińskich za pomoc

okazywaną prześladowanym unitom,
zamykano także kościoły łacińskie i
likwidowano parafi e.